Ptolemæus videmus & Firmicum Borealibus populis triplicitatem ignis tribuere: Albumazarem verò in Magno introductorio orientalibus, & triplicitatem aquarum meridiana, & cum hoc Paulum Alexandrinum in Inst. artis Apotelesmaticæ, & Henricum Mechlinitensem fecere: Arabicum verò Capharam, Abenacram, Messahalam, & Zaelem Israhelitan, triplicitatem terræ meridiana assignate. At si certi nihil potest in futurum de mutatione rerum publicis, nisi tandem eum hoc fuerit constitutum, quomodo illi tam audacter de regnorum mutationibus affirmare audent? *Boëthius.*

De Cometarum materia, natura, ortu & interitu, variaz variorum tum veterum tum recentiorum fuerunt opinioniones, sed quæ ad Physicos pertinent. At de Fine eorumdem, cur scilicet infolens hocce lumen, occulta Natura dispositione, vel appareat (sive jam stella sit per se lucens, sed non semper conspicua, ut Chaldaei & Pythagoræi & Seneca existimant: sive nubes sit sublimis illustrata, ut Heraclides Ponticus voluit, cui H. Cardanus accedere videtur, qui globum facit à sole illuminatum; & P. Appianus, qui non omnes co-

**A** metas inflammari, sed quosdam illuminari tantum arbitratur, vel accenduntur (siquidem ex Epigenis sententia spiritus esset terrenus in sublimi accensus: quam Aristoteles amplius, exhalationem siccam in sublimi accensam esse pronunciat) de Fine, inquam, hoc est efficientia & significatione Cometarum, controversia magna est: quando quidem Astrologi, ut altris, quorum non minus horribiles quam insolentes apparitores Comete essent, majorem auctoritatem conciliarent, hanc theoriam ad se se rapuerunt, & supposita Peripateticorum materia, tandem à certo fidere atrahi & inflammari asseruerunt, hincque adè, ut in hepatitis inflammatione spiritus naturales, in cordis vitales, in ceteri animalia absumi & aboleri necesse est: sic pro natura fidei, sub quo cæpisset conflagratio, similes in hæc inferiora impressiones delabi; nec populariter tantum bella, famem, pestilentiam portendi, sed & virtutem ab illustri causa, illustrium vitorum, quorum affata præ cæteris majorem curam gererent, regum scilicet, & principum, capitibus malum impendere affirmarunt. Hanc Astrologorum opinionem, licet Poetarum auctoritate & plebeorum experientia confirmatam, Joannes Picus Mirandula Comes, doctorum Principum exemplar, patrum memoria præclare confutavit. Nostro verò sæculo invalescentibus rursus Astrologis, servata suppositione Peripateticorum, nihil à Comete per se, sed per accidenz tantum portendi, neque ab illis quid aliud, sed præter fideitatem & ventos, etsi non semper, non peculiari astrologum vi, sed propter materiam totius assumptionem, vel residua agitationem, effici, & illud ipsius non Astrologicè, sed Physicè, non singularit, sed universim tantum significare, nobiliss. & clariss. vir Andreas Dintius, Thomæ Erasti summi medici & Philosophi vestigia secutus, luculenta ad Jo. Crononem Cæsarem Archiatrum epistola ostendit: Marcello Squarciallam Plumbinensi Principis Transylvaniæ medico excellentiss. amicæ symplologias causa, sicuti deest ad hæc philozophus, divertum tuente. *Consule Locum de Cometis.*

ASTROLOGIÆ STUDIUM ET AMOR.

IN SERPES.

**C** Egypti Reges præcis, nascentium inspectis genituris, si quæ forent inventa in signis horoscopantes à regi. horoscopo decidentibus, ac potentes benèque collocatis in figura dominatores prætulissent, interfici statim jubebant, ab iis quandoque insidias vertit. *Cælius lib. 8. cap. 1. A. L.*

Tiberius Imp. circa Deos ac religiones negligentior fuit: quippe adductus mathematicæ, persuasionis que plenus, cuncta fato agi. *Suetonius.*

Nero decimo septimo ætatis anno, cum Claudius diem obiisset, & prosperum tempus Chaldaei prædicerent, medio die ante Idus Octobris, egressus est in publicum ad cohortes excubitorum, proque Palatii gradibus Imperator salutaria, læticia impositus, & à militibus per castra in curiam delatus, ubi & à patribus Imperator vocatus, multique honoribus est affectus. *Cassio.*

Vitellius, L. Vitellii clari viri & ter consulis filius, ex Sextilia probatissima femina ex responso Mathematicorum infelici genitura erudit, adè ut pater magnopere semper contenderit, ne qua ei provincia le vivo committeretur: Mater vero plurimum lamentata fit, cum Imperator esse legibus proclamatum audierit, non Germanicum, sed Vitellium à se genitum asserens. *Cassio.*

Vespasianus Imper. habuit uxorem Flavianam Domicillam, Flavii Liberalis scribæ quæstoris filiam: ex qua tres liberos tulit, Titum, Domitianum, & Domicillam. Quorum genitura tam cognita habuit, ut cum multa conjurationes contra eum fierent, quamquam nec hæreditas jam Cæsares faceret, sed fortuna, nec ipse cuiquam suorum successisset: tam constantem tamen filium utrumque sibi lucursum ex altis præviderit, ut multas conjurationes, & insidias perpeffus, tandem in senatu non dubitavit asserere: Frustra se dolis appeti, & inani successu: se neminem sublati, aut filios suos impertum habituros, aut neminem. Nec festellit oraculo similior vox, quam mortalis hominis conjunctura. Idem Domitianum filium super cenam fungus abstinentem, cunctis audientibus irriti, dicens: Nec enim fungus ei metendus esse, sed gladius; multo adè illi genus suæ mortis denuncians. *Petrarcha & S. ab. lib. 4. Enn. 7. ex Suetonio.*

Firmicus Rhetor, cum A. Augustinum nondum initiatum E de quibusdam suis rebus consuleret ex suam generi, & ille diceret, propè jam esse sibi persuasum, ridicula esse illa & inania; tum ille narravit, patrem suum fuisse librorum talium curiosissimum, & habuisse Amicum æquè illa simulque sciantem, qui pari studio & collatione flagrabant in eas nugas, ita ut mutuum quoque animalium, si quæ domi parent, observarent momenta nascentium, atque ad ea positionem cæli notarent, unde illius artus quali experientia colligerent. Dicebat idem, audisse se à patre suo, quod cum eundem Firmicæ mater in utero gestaret, & cujusdam paterni amici famula pariter prægnis esset, factum esse, ut cum ille conjugis, hic ancillæ dies & horas observat, enixæ sint ambæ simul, ita ut easdem constellationes usque ad easdem minutias utriusque nascenti facere cogere, ille filio, hic servulo. Nam cum mulieres parturire cæpissent, indicaverunt sibi mutuo, quid in sua conjuncta domo ageretur, & paraverunt quos ad se invicem mitterent, simul ut natum qui esset. Atque ita qui ab altero missi sunt, tam ex patribus domorum intervallis sibi obviam factos esse dicebat, ut aliam positionem siderum, aliaque particulas momentorum neuter eorum notare sineretur: tamen Firmicus amplo apud suos loco natus, augebatur divitiis, sublimabatur honoribus; servus autem ille conditionis jugo nullatenus relaxato dominis serviebat. His itaque auditis Augustinus, qui jam ante Mathematicorum fidem suspectam habere cæperat, planè nugas illas reliquit. Testis ipsemet *lib. 7. Confessionum cap. 6.*

Quam Maria Raymundi Antiocheni F. Manuelis Comenti Imp. uxori, partui propinqua esset, adnotata est purpura ad puerum suscipiendum. Imperator officii causa præsens conjugem solabatur, longè magis tamen in stellas & punctum cæli dendi festus animo intentus. Natus est filius Alexius, quem Astronomia docebat divitem fore, atque unigenitum & paterni imperii successorem. *Nicetas lib. 5.* Idem Siciliensi clade audita, in malè auspiciam classis egressum omnia retulit, & ne in posterum simile quid accideret, Astrologorum penitus diligentissimè rationibus, classem novam duce Angelo eduxit. Quæ simul ac in Siculum fretum petverit, à Rogero rege capta est. *Nicetas lib. 2.* Eorundem delirius ita seductus fuit, ut licet instante fatali die, nihilominus 14. annos se supervicturum assereret, & quia vanissimi homines motum universi orbis, & maximum siderum congressus & concursus, ventorumque procellas ingentes, & universitatis rerum penè mutationem prædicebant, neque annos duntaxat, & menses & hebdomadas, sed dies etiam & horæ punctum designare non verébantur: non ipse modò Imperator speluncas & meatus subterraneos contra ventorum impetum inquirebat, & ad habitandum præparabat, & palatiorum fastigia demoliebat; sed & ministri & cognati & adulatores ejus, isdem rebus intenti, partim terram, formicarum instar, effodiebant, partim tentoria tripliciter consuebant, & vectes cubitales, quò minus tabernacula concuterentur, acuebant. *Nicetas lib. 7.*

Michael Balasus, apud Leonem Imperatorem Comes domesticorum maximoque in honore, cuius etiam filium de sacro fonte levaverat, à Mathematico persuasus, imperatoriam se habere genem, non dubitavit contra Leonem conjurare, eumque de medio tollere. *Volater. lib. 23. Anthrop.*

Vix ulla in Christiano orbe gens est, quæ Astrologorum præfagiis tam sit addicta, quam sunt Germani. Attestantur huic rei Calendaria, quæ à mathematicis quotannis lingua vernacula exhibentur, & in rusticorum quoque gratiam notis Sanctorum, plus quam hieroglyphicis, exornantur. In agricultura, in contractibus, consulunt Ephemerides. Ex Calendarii arbitrio secant venam, vomunt, ablactant, oculis medentur, ungues præsecant, comam tondent, excernunt denique alii melancholica, alii pituitosa, alii biliosa: vanissima persuasione & credulitate, quasi infelices dies ex Chaldaeorum observatione evitari possint, aut immutari. Quorum infania vel hoc argumento potest deprehendi, quod cum in universali temporum constitutione ipsa experientia sepius resistatur, audeant tamen de particularibus eventibus magno supercilio magnas nugas profundere. Mendacia privata vulgò infamia habentur, & penis etiam coercentur: publica verò istorum etiam præmiis coluntur. Tantum potest inveteratus error: inde fortassis primùm exortus, quod cum Mathematicos restantato à Germanis cæperit, Iohannis ambitiosi artem pulcherrimam vulgi adno-